[image: image1.emf]

                                       Estado de Santa Catarina

                    PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BERNARDINO

CONTRATO Nº 20/2022

              O Município de São Bernardino, Estado de Santa Catarina, através do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, pessoa jurídica, de direito público, inscrito no CNPJ nº 11.431.615/0001-99, situada a Rua Verônica Scheid n° 1.012, nesta cidade de São Bernardino-SC, neste ato representado pelo Coordenador o Sr. ALCEU NEGRI, brasileiro, divorciado, portador do CPF 019.753.099-01, residente e domiciliado na Comunidade de Linha Sede Charuto, no interior do Município de São Bernardino-SC, doravante denominado FUNDO, e a Empresa SPERANDIO MOTORS COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 03583300000139, localizada na Rua AV. FERNANDO MACHADO, 2363-D, na Cidade Chapecó - SC, neste ato representado pela Sra. MARIA AUXILIADORA SPERANDIO, brasileira, casada, residente e domiciliada na Rua AV. FERNANDO MACHADO, 2363-D, na Cidade Chapecó - SC, inscrita no CPF sob nº 548.352.089-00, doravante denominada CONTRATADA, resolvem celebrar o presente contrato de fornecimento de um veículo, conforme abaixo identificado,  destinados para manutenção de programas e ações de saúde, em decorrência do Processo Licitatório n.3/2022, Modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, estando as partes sujeitas às normas da Lei nº 10.520/2002, da Lei Complementar Federal nº 123/2006, alterada pela Lei Complementar Federal n.º 147/2014, Decreto Federal n. 10.024  de 20/09/2019, Decreto Municipal n. 170/2020, e subsidiariamente no que couber da Lei Federal n.º 8.666/1993, obedecidas as condições estabelecidas. mediante as seguintes cláusulas e condições contratuais:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DOS DOCUMENTOS

Fazem parte do presente termo, independentemente de transcrição, todos os elementos que compõem o processo de licitação antes nominado, inclusive a proposta pela CONTRATADA.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO

O presente Contrato tem por objeto o fornecimento do veículo, destinado para manutenção de programas e ações desenvolvidos pela Unidade Básica de Saúde do Município de São Bernardino – SC, a seguir relacionado.

	Item
	Quant
	Unid.
	Especificação
	Marca
	R$ Unit.
	R$ Total

	1
	2,00
	Und
	VEICULO TOYOTA YARIS SEDAN XL, 1.5, 0KM, FLEX, FABRICAÇÃO NACIONAL, NOVO, ANO/MODELO 2022/2023, NA COR BRANCO OU PRATA 4 PORTAS, MOTOR 4 CC de 110CV, DIREÇÃO ELÉTRICA PROGRESSIVA, CAIXA DE CÂMBIO CVT AUTOMÁTICO DE 7 VELOCIDADES A FRENTE E 1 RÉ. CONTROLE DE TRAÇÃO E ESTABILIDADE, FREIOS COM ABS E EBD, VIDROS ELÉTRICOS, E TRAVAS NAS 5 PORTAS, AR CONDICIONADO, E ESPELHOS RETROVISORES COM COMANDO ELÉTRICO, COM CAPACIDADE PARA 5 LUGARES, BANCOS EM TECIDO, TAPETES, COM SOM MULTIMÍDIA, CINTOS DE SEGURANÇA 3 PONTAS RETRÁTEIS PARA TODOS OS PASSAGEIROS, COMPUTADOR DE BORDO, AVISO SONORO DE CINTOS DE SEGURANÇA NÃO TRAVADOS, TOMADA COM SAIDA 12V, 7 AIR BARD RODAS DE AÇO COM CALOTAS PNEUS 185/60-15. RESERVATÓRIO DE COMBUSTÍVEL DE 45 LITROS E VOLUME DE PORTA MALAS DE 473 LTS. E DEMAIS ITENS EXIGIDOS DE SEGURANÇA DE LEI, GARANTIA DE 36 MESES OU 100 MIL KM, DISTANCIA ENTRE EIXOS 2.550, COMP. 4.425 LAEGURA 1.730 ALTURA 1.490.
	TOYOTA
	99.900,00
	199.800,00

	Total
	199.800,00

CLÁUSULA TERCEIRA – DO REGIME DE EXECUÇÃO E PRAZO

a) O veículo deverá ser entregue na Unidade Básica de Saúde do Município, sita a Rua Verônica Scheid nº 1.012, na Cidade de São Bernardino-SC, mediante solicitação e autorização do responsável da Secretaria da Saúde, e que deverá ocorrer em até 120 (Cento e vinte) dias após a solicitação feita pelo município.

CLÁUSULA QUARTA – DO PREÇO E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

O preço total ajustado para o fornecimento do veículo é de R$ 199.800,00 (cento e noventa e nove mil e oitocentos reais) sendo que o valor a ser pago é o descrito acima, valor este, que o FUNDO pagará à CONTRATADA, em até 10 (dez) dias após a entrega e será feito, através de pagamento direto pela tesouraria do Fundo e/ou crédito em conta, no banco indicado pela mesma.

CLÁUSULA QUINTA – DAS CONDIÇÕES ECONÔMICAS E FINANCEIRAS

I – Das Dotações Orçamentárias:

As despesas relativas aos veículos, adquiridos através deste Contrato, correrão por conta das seguintes dotações orçamentárias do Fundo Municipal de Saúde:

2.050.4490.00 - 3677 - 33/2022   -   Manutenção do Bloco da Atenção Básica 2.050.4490.00 - 3676 - 32/2022   -   Manutenção do Bloco da Atenção Básica
II – Da vigência:

A vigência do presente Contrato é do período de 08/03/2022 até 30/12/2022. O presente Contrato poderá ser aditado mediante realização de aditivo, nos termos regulamentados no Art. 57 da Lei nº 8.666/93 (Brasil 1993), além das hipóteses previstas na Seção III, Art. 65 da Lei nº 8.666/93 (Brasil 1993).

III - Da forma de pagamento:

O pagamento será efetuado através do Departamento Financeiro das EMENDAS IMPOSITIVAS Nº 80  ATRAVÉS DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA/SC  E Nº 1474, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE/SC, AMBAS DE TRANSFERÊNCIA ESPECIAL pelo Departamento Financeiro da PREFEITURA MUNICIPAL em até 10 (dez) dias após o recebimento e aceitação da nota fiscal pela Secretaria solicitante responsável pelo recebimento, controle e fiscalização.  Os pagamentos serão realizados via transferência bancária online, se por ventura gerar tarifa bancária a mesma será descontada do credor.

IV - Do reajustamento:

            Não haverá reajuste, nem atualização de valores, exceto na ocorrência de fato que justifique a aplicação da alínea “d”, do inciso II, do artigo 65, da Lei nº 8666/93, de 21 de junho de 1993, consolidada.

CLÁUSULA SEXTA – DOS DIREITOS E DAS RESPONSABILIDADES DAS PARTES

Parágrafo Primeiro – Constituem direitos do FUNDO, receber o objeto deste Contrato, nas condições avençadas e da CONTRATADA, perceber o valor ajustado na forma e prazo convencionados.

Parágrafo Segundo – Constituem obrigações do FUNDO:

a) Efetuar o pagamento ajustado,

b) Dar à CONTRATADA, as condições necessárias à regular execução do Contrato, e

c) Fornecer informações úteis, boas e necessárias, para a perfeita entrega do veículo, com vistas à execução do objeto deste Contrato.

Parágrafo Terceiro – Constituem obrigações da CONTRATADA:

a) Realizar o fornecimento do veículo, na forma ajustada;

b) Atender aos encargos trabalhistas, previdenciários, tributários, fiscais, comerciais e acessórios, ficando isento o FUNDO, de qualquer vínculo empregatício, que a Contratada utilizar para execução deste Contrato.

c) Apresentar, sempre que solicitado, durante a execução do Contrato, documentos que comprovem estar cumprindo a legislação em vigor quanto às obrigações assumidas na licitação, em especial, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, tributários, fiscais e comerciais.

d) É responsável também em arcar com eventuais prejuízos, indenizações e demais responsabilidades, causados ao FUNDO e/ou a terceiros, provocados, por ineficiência, negligência, imperícia, imprudência ou irregularidades cometidas na execução do Contrato.

CLÁUSULA SÉTIMA – DAS PENALIDADES

I - A Contratada, se não cumprir com as obrigações assumidas, ou com os preceitos legais, poderá sofrer as seguintes penalidades isoladas, ou conjuntamente, a critério do Município de São Bernardino – SC através do Fundo Municipal de Saúde:

Advertência;

Multa de 10% sobre o valor da proposta;

Suspensão do direito de licitar junto ao Fundo por até dois (02) anos;

Declaração de Inidoneidade para licitar, ou contratar com a Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição, ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que a Contratada ressarcir o Fundo Municipal de Saúde pelos prejuízos resultantes. A declaração de inidoneidade poderá abranger, além da empresa, seus diretores e responsáveis técnicos.

Rescisão contratual, sem que decorra do ato direito de qualquer natureza.

Demais penalidades prevista no Processo Licitatório n.3/2022, Modalidade PREGÃO ELETRÔNICO.

II - Nos termos do art. 7º da Lei Federal nº 10.520/02 e do art. 49 do Decreto Federal nº 10.024/19, o licitante, sem prejuízo das demais cominações legais e contratuais, poderá ficar, pelo prazo de até 05 (cinco) anos, impedido de licitar e contratar com a Administração Pública, nos casos de:

a) não assinar o Contrato ou a Ata de Registro de Preços;

b) não entregar a documentação exigida no Edital;

c) apresentar documentação falsa;

d) causar o atraso na execução do objeto;

e) não mantiver a proposta;

f) falhar na execução do Contrato;

g) fraudar a execução do Contrato;

h) comportar-se de modo inidôneo;

i) declarar informações falsas; e

j) cometer fraude fiscal.

CLÁUSULA OITAVA – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

I - Nenhuma modificação poderá ser introduzida no objeto sem o consentimento prévio do FUNDO, mediante acordo escrito, obedecido os limites legais permitidos.

II - Quaisquer comunicações entre as partes, com relação a assuntos a este contrato, serão formalizadas por escrito, em duas vias, uma das quais visadas pelo destinatário, ou por e-mail, o que constituíra prova de sua efetiva entrega.

III - A fiscalização e o controle aludidos neste Contrato, não implicarão qualquer responsabilidade executiva por parte do FUNDO, nem exoneração da Contratada no cumprimento de qualquer das responsabilidades aqui assumida.

IV - Este Contrato é intransferível, não podendo a CONTRATADA, de forma alguma, sem anuência do FUNDO, sub-rogar seus direitos e obrigações a terceiros.

V - Os casos omissos a este contrato, reger-se-ão pela legislação pertinente a matéria da Lei Federal nº 8.666/93e alterações posteriores.

CLÁUSULA NONA – DA RESCISÃO

              O presente contrato poderá ser rescindido por mútuo consenso ou conveniência administrativa, recebendo a contratada somente o valor do veículo entregue, não lhe sendo devido, qualquer outro valor a título de indenização ou qualquer outro título presente ou futuramente sob qualquer alegação ou fundamento.

              Em caso de rescisão contratual prevista no Art. 78 da Lei Federal nº 8.666/93, por culpa do contratado, fica estabelecido a multa de 10% sobre o valor do objeto contratado, atualizado monetariamente pelos índices oficiais.

              Presume-se culpa da contratada a ocorrência das hipóteses descritas nos incisos I a XI do referido artigo supra mencionado.

CLÁUSULA DÉCIMA – DO ACOMPANHAMENTO E DA FISCALIZAÇÃO

A execução deste Contrato, deverá ser acompanhada e fiscalizada, pelo Coordenador do FUNDO, ficando portanto, desde já ciente e designado, o Sr. Alceu Negri, acima melhor identificado, nos termos do art. 67 da Lei Federal n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, atualizada.
CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DO FORO

Fica eleito o foro da Comarca de Campo Erê - SC, para dirimir dúvidas ou questões oriundas do presente Contrato, com renúncia expressa aos demais, sem prejuízo do inciso X do artigo 29 da Constituição Federal, com a redação introduzida pela Emenda Constitucional n.º 19/98.

              E, por estarem assim justos e contratados, firmam o presente, juntamente com duas testemunhas, em quatro vias de igual teor e forma, sem emendas ou rasuras, para que produza seus jurídicos e legais efeitos.

              São Bernardino-SC, aos 08 de março de 2022.

ALCEO NEGRI

MARIA AUXILIADORA SPERANDIO

Coordenador do Fundo Municipal de Saúde

              Diretor

LUIZ HENRIQUE MASETTO ZANOVELLO

                    OAB/SC – 33.076

                      Assessor Jurídico

TESTEMUNHAS: --------------------------------                              ----------------------------------
Rua Verônica Scheid,  Nº 1008,Centro, São Bernardino- SC, CEP . 89.982-000.

Fone/Fax (4936540054/0014/0055)

[image: image2.emf]

_1337493466.doc

[image: image1]